議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        令和２年２月２７日（木）

   午前９時１５分～午前９時２７分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 佐々木哲男 副委員長 大 友 康 信

   委 員 熊 谷 克 彦 委 員 千 葉 栄 幸

   委 員 菅 原 和 子 委 員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

   議 長 長 南 良 彦 副 議 長 佐 藤 正 博

   議 員 及 川 秀 一

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 相澤  幸也

   次 長 加 藤  勤

   主幹兼議事調査係長 川上真理子

７ 協 議 事 項

 付 議 事 件

 （１） 議会の運営に関する事項について

 ① 新型コロナウイルス感染症に係る令和２年第２回名取市

議会定例会での対応について

1

     午前９時１５分 開会

○委員長（佐々木哲男） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条

例第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 小野寺美穂委員から遅刻する旨の通告がありましたので、報告します。

次に、本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておきましたから、

御了承願います。

 これをもって諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 新型コロナウイルス感染症に係る令和２年第２回名取市議会定例会での対

応についてを議題といたします。

 初めに、書記より説明をいたさせます。川上係長。

○書記（川上真理子） 新型コロナウイルス感染症に係る令和２年第２回名

取市議会定例会での対応について、内容を説明いたします。

次第書の１の（１）をごらん願います。

新型コロナウイルス感染症については、現在、国内の複数地域で患者が確

認されている状況です。

国は、令和２年２月25日「新型コロナウイルス感染症対策の基本方針（新

型コロナウイルス感染症対策本部決定）」を発表し、今が今後の国内での健

康被害を最小限に抑える上で極めて重要な時期であること、また感染症拡大

を防止するため、感染しやすい環境に行くことを避けること、手洗い、マス

クの着用、風邪症状があれば外出を控えることなどを示しております。

なお、国の基本方針については、参考に資料３としてお手元に配付してお

ります。

また、近隣議会の対応については、お手元に配付の資料２にまとめており

ます。

以上の状況を鑑み、感染拡大防止のため、本市議会の対応としての案を申

2

し上げます。

次第書の①です。

議場及び委員会傍聴者への対応として、ア 感染症の拡大防止のため、ア

ルコール消毒薬の使用及びマスクの着用を推奨すること、及びイ 体調がす

ぐれない場合は、インターネットによる議会中継視聴を推奨することといた

します。

以上の対応方針の周知方法は、次第書の②です。

ア 名取市議会ホームページ及び名取市議会ツイッターにお知らせを掲載

し、周知することといたします。また、イ なとりコミュニティＦＭによ

り、定例会のお知らせを放送しておりますので、傍聴に際してのお願いにつ

いても放送することといたします。ウ 傍聴席入口にお知らせの掲示をいた

します。議事堂４階の傍聴席入口２カ所にアルコール消毒薬を設置するとと

もに、お手元の資料４及び資料５を掲示し、周知することといたします。

なお、各議員への周知については、本委員会でただいま説明した方針をお

認めいただきましたら、10時から開催予定の各常任委員会において、お手元

の資料１を全議員に配付することといたします。

新型コロナウイルス感染症に係る令和２年第２回名取市議会定例会での対

応について、説明は以上です。

〔小野寺美穂委員着席〕

○委員長（佐々木哲男） ただいま、新型コロナウイルス感染症に係る令和

２年第２回名取市議会定例会での対応について、書記より説明をいたさせま

したが、御意見等がありましたらお願いいたします。

休憩をして進めてまいります。暫時休憩いたします。

午前９時１９分 休憩

     午前９時２７分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

お諮りいたします。新型コロナウイルス感染症に係る令和２年第２回名取

市議会定例会での対応については、説明のとおりとすることに、御異議あり

ませんか。

3

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、新型コロナウイ

ルス感染症に係る令和２年第２回名取市議会定例会での対応については、そ

のようにいたします。

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午前９時２７分 散会

令和２年２月２７日

 議会運営委員会

  委員長 佐々木 哲男